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Значение особо охраняемых природных территорий  
Павлодарской области  

для развития экологического туризма 

В статье рассмотрены и проанализированы основные природно-рекреационные возможности 
особо охраняемых природных территорий области для организации и развития экологического ту­
ризма. Даны характеристики особо охраняемых природных территорий области. Определены перс­
пективные направления развития туризма в пределах особо охраняемых природных территории 
Павлодарской области.

Рациональное использование природных ресурсов и культурно-исторических туристских ре­
сурсов позволит избежать многих негативных последствий массового туризма. Вместе с тем проб­
лемы развития экологического туризма в целом и в отдельных регионах пока еще мало исследо­
ваны. Наблюдаются большие разночтения и разногласия в терминологии и практике организации 
экотуристкой деятельности. 

Путешествия, совершаемые в рамках экологического тура, достаточно разнообразны – от не­
больших познавательных туров для школьников до регулярных туристических программ в на­
циональных парках. Исследования показали, что основным мотивом участия в экологических ту­
рах является желание насладиться первозданной природой.

 Ключевые слова: климат, рекреация, туризм, температура, погода, метеостанция, рельеф, ре­
зерват, заказник, Всемирная туристская организация, национальный природный парк, рекреацион­
ная зона, ландшафт, эрозионный тип рельефа.
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Value of especially guarded territories  

of the Pavlodar area for development ecological tourism 

In the article are considered and analysed basic naturally-recreational possibilities of especially 
guarded natural territories for organization and development of ecological tourism. It is given descriptions 
of especially guarded natural territories of area. Perspective directions of development of tourism are 
distinguished within the limits of the especially guarded natural territories of the Pavlodar area.

Rational use of natural resources and cultural and historical tourism resources will avoid many of the 
negative effects of mass tourism. However, the problems of development of eco-tourism as a whole and in 
some regions there are still little explored. There are large discrepancies and differences in terminology 
and practice organization ecotourism activities.

Travel committed in the framework of environmental tour, quite diverse – from small informative tours 
for schoolchildren to regular tourist programs in national parks. Studies have shown the main motive of 
participation in environmental tours is the desire to enjoy the pristine nature.

Key words: Climate, recreation, tourism, temperature, weather, weather-station, relief, reservation, 
reserve, The World Tourism Organization, national park, recreation area, landscape, erosion type of relief. 
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Экологиялық туризмді дамытудағы Павлодар облысының  
ерекше қорғалатын табиғи территорияларының маңызы 

 Мақалада экологиялық туризмді ұйымдастыру және дамыту үшін облыстың ерекше қорғала­
тын территорияларының негізгі табиғи-рекреациялық мүмкіндіктері қарастырылды және саралан­
ды. Облыстың ерекше қорғалатын территорияларына сипаттама берілген. Павлодар облысының 
ерекше қорғалатын табиғи территорияларының шегінде туризмнің әлеуетті бағыттары анықталған. 

Табиғи және мәдени тарихи туристік ресурстарымызды тиімді пайдалану жаппай туризмнің жа­
ғымсыз әсерлерінің алдын алуға себеп болар еді. Сонымен қатар жалпы және аймақтық деңгейдегі 
экологиялық туризмнің көптеген мәселелері толық зерттелмеген. Экологиялық туристік қызметті 
ұйымдастыру барысында терминология және практикада бір ізділік, жүйелік болмауда.

Экологиялық турлардың аясында өткізілетін саяхаттар, айтарлықтай, алуын түрлі – мектеп оқу­
шыларына арналған кішігірім танымдық турлардан, ұлттық парктегі жүйелі туристік бағдарлама­
ларға дейін. Зерттеулер көрсеткендей, экологиялық турларда қатысудың негізгі себебі табиғатпен 
тамсану мақсаты болып табылады. 

 Түйін сөздер: климат, рекреация, туризм, температура, ауа райы, метеостанция, рельеф, ре­
зерват, қорықша, Әлемдік туристік ұйым, ұлттық табиғи парк, рекреациялық зона, ландшафт, эро­
зиялық жер бедері. 

Введение

Сегодня экологический туризм играет зна
чительную роль в мировой индустрии туриз
ма и гостеприимства. По прогнозам экспертов 
Всемирной туристской организации (ВТО), 
темпы его роста будут по-прежнему высоки, 
а приносимые доходы внесут значительный 
вклад в развитие экономик различных стран 
мира, особенно развивающихся. Большие на
дежды возлагаются на экологический туризм 
в реализации концепции устойчивого разви
тия туризма и путешествий. Рациональное ис
пользование природных ресурсов и культурно-
исторических туристских ресурсов позволит 
избежать многих негативных последствий мас
сового туризма. Вместе с тем проблемы раз
вития экологического туризма в целом и в от
дельных регионах пока еще мало исследованы. 
Наблюдаются большие разночтения и разног
ласия в терминологии и практике организации 
экотуристкой деятельности.

В составе рекреационных ресурсов Каза
хстана важное место принадлежит особо ох
раняемым природным территориям (ООПТ). 
Существующие ООПТ области представлены: 
Баянаульским государственным националь
ным природным парком (БГНПП), Государст
венный зоологический заказник «Кызыл-Тау», 
Государственный лесной природный резер
ват «Ертіс орманы» (ГЛПР), Государственный 
комплексный природный заказник «Пойма ре
ки Иртыш» и памятником природы «Гусиный 
перелет». 

Объект и методы исследования

Расположенный в пределах Павлодарской 
области Баянаульский государственный на
циональный природный парк обладает значи
тельным природно-рекреационным потенциа
лом, обусловливающим развитие нескольких 
видов рекреационной деятельности. 

Баянаульский национальный парк организо
ван постановлением Совета Министров КазССР 
от 12 августа 1985 г. № 19 ст. 62 на базе Бая
наульского, Жасыбайского и Далбинского лес
ничеств и части отторгнутых земель совхозов 
«Баянаульский» и «Алексеевский». Территория 
Баянаульского парка составляет около 51 тыс. 
га. Она является особо охраняемой территорией, 
имеет категорию государственного значения. 
Функционально она разделена на три зоны [1].

Охранно-заповедная зона занимает наиболь
шую часть территории парка (77%) и предназ
начена для сохранения ландшафтно-экологичес
ких систем и отдельных участков ландшафтов, 
редких растений, животных и птиц, геологи
ческих объектов и восстановления нарушенных 
ландшафтов. Охранно-рекреационная зона за
нимает 15% территории и предназначена также 
для охраны природной среды, но с возможным 
рекреационным использованием при строго рег
ламентированном ее посещении. Рекреационная 
зона занимает 8% территории. Она выделена в 
целях развития комплексов для отдыха, строи
тельства общественных, жилых и инженерных 
сооружений с учетом сохранения природных 
систем. В ней выделены подзоны интенсивного 
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посещения, размещения рекреационных комп
лексов и свободного посещения (места и базы 
кратковременного отдыха). 

Рекреационные возможности Баянаульско
го региона определяются своеобразным соче
танием природных ресурсов, широким спект
ром функциональных возможностей, хорошей 
транспортной доступностью объектов туризма 
и отдыха для жителей городов Павлодара, Еки
бастуза, Аксу, Караганды и Астаны. Ландшафты 
Баянаула отличаются своеобразием, красотой и 
благоприятными условиями для туризма и от
дыха, особенно в летний период. Район известен 
этнографическими и историческими объектами: 
древними захоронениями и могильниками, сле
дами древних поселений [2].

Природные условия Баянаульского при
родного парка весьма разнообразны, благодаря 
чему район заметно выделяется среди однооб
разных степных ландшафтов. Для Баянаула ха
рактерен низкогорный и мелкосопочный рельеф 
с живописными межгорными долинами. Аб
солютные отметки достигают 700 м н. у. м., и 
лишь отдельные участки возвышаются в виде 
хребтообразных гряд и гор, покрытых сосновым 
лесом (г. Акбет – 1026 м, Огелен – 959 м, Чибе
тские – 782 м, Сартау – 747 м).

В пределах Баянаульского горно-лесного 
массива выделяется три типа рельефа [3]. Эро
зионно-тектонический тип рельефа представлен 
островными участками гор, которые придают 
рельефу живописный вид. Скульптурный эро
зионно-денудационный тип рельефа выражен 
низкогорьем, мелкосопочником, эрозионно-де
нудационными и денудационными склонами. 
Основные его формы – пологие сопки, гряды, 
увалы и холмы. В пределах древних депрес
сий выделяется денудационно-аккумулятивный 
тип рельефа, основными формами которого яв
ляются гроты, пирамиды, пещеры, каменные из
ваяния.

Большая часть низкогорных ландшафтов 
имеет степной облик. Скалистый рельеф харак
терен для гранитных гор, распадающихся на 
ряд обособленных скалистых сопок и скал. На 
стенах скал отмечаются формы выветривания 
и дефляции в виде колодцев выдувания, колец 
выветривания, «сквозных окон». Ячейки выду
вания, матрацевидные гранитные глыбы – все 
это придает рельефу живописный вид. По тек
тоническим разломам в глубь Баянаульских гор 
вдаются лощины или лощинообразные щели, к 
которым приурочены озерные котловины: Са
бындыколь, Жасыбай, Торайгыр и Биржанколь, 

обладающие прекрасными пляжами [4]. На по
бережье озер Жасыбай и Сабындыколь распо
ложены многочисленные дома отдыха, санато
рии, оздоровительные детские лагеря. С июля 
до середины сентября на берегу озера Жасыбай 
функционирует одна из старейших турбаз Каза
хстана – турбаза «Баянаул», где постоянно про
водятся слеты и соревнования. Она одновремен
но может принять более 280 человек [5]. Уже 
стало хорошей традицией проведение межре
гионального слета туристов «Иртышский мери
диан», в котором принимают участие команды 
из городов Казахстана и России: Астаны, Кара
ганды, Семипалатинска, Жезказгана, Усть-Ка
меногорска, Рудного, Павлодара, Екибастуза и 
Омска. Соревнования включают в себя эстафе
ту, спортивное ориентирование и кросс-поход.

К живописным объектам Баянаульских гор, 
имеющим экскурсионное и познавательное зна
чение, относятся пещера «Аулиетас», «грот Дра
верта» (Писаница), грот «Кувшин», лесное уро
чище «Джамбак», межгорная долина «Кафарка» 
и долина каменных чудес урочища «Киргичи». 

Формирование климата Баянаула происхо
дит в условиях глубокого континентального 
положения территории и влияние рельефа Ка
захского мелкосопочника. Климат в Баянауле, 
как и во всей Павлодарской области, является 
резко континентальным. Однако в горно-лесном 
оазисе, благодаря особенностям рельефа, лесам 
и озерам, нет таких сильных ветров и песчаных 
бурь, какие характерны для степных районов 
области.

Климат характеризуется продолжительной 
холодной зимой, кратковременным жарким ле
том, сравнительно малым количеством осадков 
в летние месяцы, резкими колебаниями влаж
ности воздуха с большими суточной и годовой 
амплитудами температур. Наиболее жаркий 
месяц здесь июль, наиболее холодный – ян
варь. По данным метеостанции Баянаул, сред
немесячная максимальная температура в июле 
равна +20,80С, а среднемесячная минимальная 
температура в январе составляет -13,90С. Сред
негодовая температура воздуха в многолетии 
колеблется от +3,3 до +4,00С. Первые заморозки 
часто наступают в 15-30 числах сентября, иног
да – в начале октября, а последние сохраняются 
до конца 13-26 мая. Продолжительность безмо
розного периода в среднем составляет 98 дней 
и варьирует в многолетнем разрезе от 76 до 127 
дней. Годовая сумма осадков изменяется от 305 
до 371 мм. Число дней со снежным покровом 
длится 134-148 дней. Толщина снежного покро
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ва на поверхности озер в среднем не превышает 
18-21 см. В понижениях, болотах, лощинах, 
заросших древесно-кустарниковой раститель
ностью, и наветренных склонах положительных 
форм рельефа высота снега местами достигает 
0,5 м и более.

 Относительная влажность воздуха изме
няется по сезонам года. Среднегодовая отно
сительная влажность изменяется от 63 до 69%, 
максимальная – 72%, минимальная – 51% (в лет
нее время). Средняя годовая скорость ветра – 3,3 
м/с. Направление ветра самое различное, смена 
его происходит иногда несколько раз в течение 
суток. 

Таблица 1 – Повторяемость направления ветра

Метеос
танция Направление ветра, %

 С С-В В Ю-В Ю Ю-З З С-З

Баян-
аул 8,9 11,2 10,5 6,5 8,4 19,6 17,8 16,1

В то же время климат описываемой местнос
ти выгодно отличается от климата окружающих 
территорий. Комфортный период здесь на 1-1,5 
месяца больше. Смягчающее влияние леса, дос
таточное количество солнечного тепла продле
вают курортный сезон в среднем до 100 дней: 
с конца мая до сентября и купальный – до 1,5 
месяца (с конца июня до середины августа). 

Гидрографическая сеть представлена озера
ми и многочисленными речками, стекающими 
с северо-восточных, северо-западных и восточ
ных склонов Баянских гор, с гор Акбет – на се
вере; Аккарагай, Огелен, Чибет – на западе; нияз 
– на юге. Речки имеют снеговое и подземное пи
тание и обладают весенним бурным паводком. 

На рассматриваемой территории насчиты
вается девять озер с общей сумарной акваторией 
около 15,3 км2. Наиболее крупные озера: Са
бындыколь, Жасыбай, Торайгыр, Биржанколь. 
Они являются жемчужинами Павлодарского 
Прииртышья. Для них характерны живопис
ные скалистые берега с причудливыми склона
ми и прекрасными пляжами. Эти озера удобны 
для развития водных видов рекреации: купания, 
спортивного рыболовства, подводной охоты.

Озеро Сабындыколь расположено у посел
ка Баянаул, в щели, разделяющей вершины гор 

Акбет и нияз. Общая площадь водосбора – 95,9 
км2, площадь зеркала водной поверхности – 7,4 
км2. Озеро в плане имеет неправильную груше
видную форму и сильно извилистую береговую 
линию. Максимальная глубина озера – 9-9,5 м, 
преобладающая – 6 м. Вода озера пресная, по 
составу гидрокарбонатная натриевая.

Озеро Жасыбай находится в глубокой доли
нообразной щели между вершинами гор Акбет, 
Огелен, Кикше, Атсалган, Джамбак и Кюгенбет. 
Площадь водосбора равна 31,2 км2, площадь 
зеркала водной поверхности составляет 3,7 км2. 
Чашей водоема служит межгорная тектоничес
кая впадина с расчлененными склонами. Макси
мальная глубина – 14 м, преобладающие глуби
ны – 9-10 м.

Озеро Торайгыр расположено у подножий 
северного склона Баянаульских гор. Общая пло
щадь водосбора равна 12,9 км2, площадь зерка
ла водной поверхности – 1,9 км2. Озеро в пла
не имеет вид неправильного четырехугольника, 
вытянутого с запада на восток. В юго-западной 
части озера расположены два скалистых острова 
размером 80х250 и 30х80 м2. Максимальная глу
бина – 11 м, преобладающая – 6 м. Вода озера 
слабосолоноватая.

Озеро Биржанколь расположено в 24 км от 
пос. Баянаул, севернее урочища Жаманаулы. 
Общая площадь водосбора – 40,6 км2, площадь 
зеркала водной поверхности – 1,0 км2. Озе
ро бессточное. Питание озера осуществляется 
поверхностными и подземными водами. Бас
сейн расположен в межгорном понижении, 
вытянутом юго-восточном направлении и ок
ружен склонами сопок и гор Айгыртас, Каз
конган, Койтас. Максимальная глубина – 4,5-5 
м, преобладающая – 4 м. Вода озера является 
пресной.

В пределах Баянаульского природного парка 
наиболее значительными водотоками являются 
Рыбный ключ, берущий начало у горы Кошет 
и впадающий в озеро Сабындыколь; Шетесп, 
Кинда, Малдыбулак, и безымянные ручьи, за
рождающиеся западнее оз. Жасыбай и на вос
точном склоне Баянаульских гор. 

Баянаул является уникальным регионом, ха
рактеризующимся своеобразием флоры. В пре
делах парка выделено 1157 видов высших сосу
дистых растений, относящихся к 85 семействам 
и 481 роду; 8 видов из них вошли в Красную 
Книгу Казахстана, 58 эндемичных растений и 
около сотни редких, исчезающих видов, мно
гие из которых нуждаются занесении в Красную 
Книгу [6]. 
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Общая площадь, занятая лесами в горно-лес
ном массиве, составляет 18965 га. Основными 
лесообразователями в горно-лесном оазисе яв
ляются сосна обыкновенная, осина, береза по
вислая, ольха клейкая. Заросли ольхи в Баянау
льских горах являются заповедными и занимают 
площадь около 500 га. Сопутствующие деревья: 
береза пушистая, боярышник алтайский, чере
муха обыкновенная, калина, а среди кустарни
ков: можевельник, шиповник, ива, таволга, ки
зильник, смородина, жимолость. Для любителей 
тихой охоты леса, ущелья и склоны Баянаульс
ких гор изобилуют разнообразной ягодой: мали
на, смородина, шиповник, боярышник, калина и 
земляника. Также здесь можно встретить боль
шое изобилие грибов. 

Сосновые леса Баянаульских гор приуро
чены к гранитным низкогорным массивам Они 
являются реликтами бореального времени, 
имеющими связь с лесами Урала и Алтая.

Разнообразен и интересен животный мир 
Баянаула. В современной фауне Баянаула нас
читывается около 40 видов млекопитающих и 
54 вида птиц. На территории природного пар
ка отмечены редкие и исчезающие виды (бер
кут), большую ценность представляет группа 
боровой дичи (тетерев, серая куропатка). Мле
копитающие представлены архаром, косулей, 
зайцем-беляком, лисицей, рысью, барсуком, 
сурком, обыкновенным хомяком, лаской, гор
ностаем, полевками, волком. Хорошо прижи
лась здесь белка-телеутка, завезенная из ленточ
ного бора, встречаются здесь и летучие мыши.

Из пернатых в лесах и на озерах Баянаула 
можно встретить утку-лысуху, гуся, варнавку, 
цаплю, лебедя, дрофу, журавля, перепелку, ку
личка, горлицу, кукушку, голубя, стрижа, трясо
гузку, чечетку, овсянку, дятла, синицу. Хищные 
птицы здешних мест – беркут, коршун, пус
тельга, сова. 

Ихтиофауна озер природного парка вклю
чает 8 видов рыб: окунь, чебак, щука, линь, ка
рась, карп, усач, ерш.

В связи с всевозрастающим воздействием 
рекреаций на окружающую среду в 1993 го
ду институтом «Казгипроград» была проведена 
корректировка ТЭО планировки парка, в кото
рой предусмотрено совмещение режима охраны 
природных комплексов с рекреацией [7]. Уче
ными предложена реальная единовременная ем
кость парка в пределах 11 тыс. мест, что позво
ляет только в летний период обеспечить отдыхом 
около 80 тыс. человек, в том числе более 40 тыс. 
человек длительным отдыхом. На данном этапе 

посещаемость парка варьирует от 90 тыс. до 110-
115 тыс. туристов за сезон. В парке постоянно ве
дется научная, экологическая, просветительская, 
туристско-рекреационная работа, разработано 18 
туристских маршрутов, 6 экологических троп. 
Общая протяженность маршрутов – 696 км: из 
них конных – 116 км, пеших – 460 км, автомобиль
ных – 420 км. В парке оборудовано 5 смотровых 
площадок, 11 бивачных полян и палатных лаге
рей, 10 стоянок для автотранспорта, 35 кемпин
гов, гостиниц, баз отдыха, 50 объектов общест
венного питания, 120 информационных стендов 
[8]. Парк, обладающий довольно комфортными 
условиями для отдыха и туризма, остается цент
ром притяжения все увеличивающегося потока 
отдыхающих. Вся рекреационная система парка 
объединяет более 30 учреждений отдыха, санато
риев, оздоровительных лагерей, принадлежащих 
или находящихся в аренде у 18 организаций раз
ных форм собственности. Планировочную струк
туру природного парка формируют две зоны оз
доровительного отдыха в районе озер Жасыбай и 
Сабындыколь [9].

В результате анализа природно-рекреацион
ного потенциала Баянаульского национального 
парка установлено, что для организации научно-
исследовательских работ, создания современной 
зоны массового отдыха и туризма Баянаульс
кий горно-лесной оазис отвечает всем необхо
димым требованиям. Здесь может быть создан 
туристско-рекреационный комплекс республи
канского значения. В перспективе при должном 
сохранении здешних удивительных природных 
богатств, фауны и флоры, а также при развитии 
инфраструктуры и сервиса на уровне мировых 
стандартов вполне возможно создание базы от
дыха международного туризма.

Государственный зоологический заказник 
«Кызылтау» образован постановлением Совета 
Министров Казахской ССР от 26 января 1981 го
да за №29. Постановлением Совета Министров 
Казахской ССР от 17 февраля 1986 г. №69 был 
предан статус государственного заказника рес
публиканского значения без ограничения сро
ков действия.

Государственный зоологический заказник 
«Кызылтау» расположен на территории Бая
наульского административного района области. 
Положение в системе природного районирова
ния относится степной ландшафтной зоне уме
ренного пояса, южная подзона – типчаково-ко
выльных степей.

Рельеф составляют скалистые возвышеннос
ти из матрацевидных гранитов и куполообраз
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ные холмы сопки. Половину площади занимают 
долины и замкнутые котловины. Характерны 
крутые скалистые склоны, каменистые осыпи. 
Территория находится в каледонской складча
той зоне Центрального Казахстана и сложена 
осадочно-вулканогенными толщами нижнего и 
среднего палеозоя.

Поверхностные воды представлены мел
кими речками. Подземные воды приурочены к 
разновозрастным интрузивным породам. В по
нижениях они залегают на глубине 3-10 метров, 
на водоразделах – до 30 метров и более, режим 
не постоянный. Почвы в основном неполно ма
лоразвитые темно-каштановые щебнистые, по 
лугам и балкам развиты лугово-каштановые с 
солонцами. Растительность представлена кара
ганово-типчаковыми и караганово-овсецовой 
степной растительностью с зарослями чия и бе
резово-осиновыми колками по низинам. На вер
шинах гор растет можжевельник.

Площадь Государственного заказника «Кы
зылтау» составляет 60 тыс. га, в том числе го
ры – 50100 га, степи – 8600 га, пашни – 1200 га, 
леса – 200 га.

Заказник является долгосрочным резерва
том, созданным с целью охраны и воспроизво
дства редких видов животных и мест их обита
ния а также для сохранения и восстановления, 
ценных в хозяйственном, научном и культурном 
отношении, исчезающих видов растений. В ос
новной видовой состав фауны входят архар, 
беркут, сокол-балобан, сапсан, тетерев, серая 
куропатка, заяц, сурок, барсук, корсак, лисица, 
хорь, волк, косуля. 

Государственный лесной природный резер
ват «Ертіс орманы» расположен на юго-восто
ке област, в пределах Кулундинской сухостеп
ной равниной области, которая входит в состав 
Прииртышской правобережной равнины с аб
солютными высотами от 100 до 200 метров над 
уровнем моря. 

Протяженность территории ГЛПР с севера 
на юг – 133 км, с запада на восток – 130 км, об
щая площадь – 277961 га.

Для ГЛПР характерен резко континенталь
ный тип климата с жарким сухим летом, суро
вой малоснежной зимой, большими амплитуд
ными колебаниями температур. Характерной 
особенностью гидрологических условий рай
она расположения ГЛПР является полное от
сутствие рек и родников. На территории ГЛПР 
имеется небольшое количество мелких соленых 
озер с низкими берегами, а также несколько ис
кусственных водоемов и скважин, которые ис

пользуются как источники воды для техничес
ких нужд, тушения пожаров, водопоя для диких 
животных. 

Животный мир ленточных боров довольно 
разнообразный. Обитает до 40 видов млекопи
тающих. В борах распространены лось, косуля, 
лисица, корсак, заяц-беляк и русак, степной су
рок, волк, рысь, белка, куропатка, тетерев, ко
сач, хорек и другие виды животных. Особой 
охране подлежат животные, занесенные в Крас
ную книгу РК [10], птицы, как черный аист, ле
бедь кликун, черный турпак, сухонос, скопа, 
беркут, балобан, тонкоклювый кроншнеп.

Видовой состав деревьев ГЛПР состоит из 
сосны, лиственицы, березы, тополя, клена, ясе
ня, вяза, яблони, лоха, облепихи, ивы остроли
стной, вишни и осины [11].

Целебные свойства воздуха, наполняемые 
хвойными деревьями, позволяет организовы
вать и развивать здесь лечебно-оздоровитель
ные виды туризма. 

Государственный природный (комплексный) 
заказник «Пойма реки Ертис» относится к осо
бо охраняемой природной территории.

Постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 10.11.2006 г. №1074 «Об утверж
дении перечня особо охраняемых природных 
территорий» утвержден Государственный при
родный заказник «Пойма реки Ертис» (комп
лексный), охватывающий всю пойму р. Ертиса в 
пределах Павлодарской области. Площадь пой
мы в области составляет 377133 тыс. га.

Заказник создан с целью сохранения и охра
ны уникального биоразнообразия поймы Ерти
са, где возможно создание экологических троп и 
маршрутов для школьников и студентов с целью 
флористического и фаунистического познания 
уникального мира поймы Ертиса.

Палеонтологический памятник природы 
«Гусиный перелет»

Палеонтологический памятник природы «Гу
синый перелет» находится в городской черте г. 
Павлодара, на правом берегу р. Ертис на северной 
окраине города, в 500 м к югу от железнодорожно
го моста. Общая занимаемая площадь – 2 га.

Наиболее известным, вошедшим в историю 
мировой палеонтологии по богатству костных 
остатков является Павлодарское захоронение 
древних животных третичного периода, отно
сящееся к неогену. Свое название оно получило 
по местонахождению в урочище «Гусиный пе
релет». Впервые памятник древнейшей приро
ды был обследован в 1928 году палеонтологом 
Ю.А. Орловым и геологом Шлыгиным Е.Д..
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Первая пробная раскопка сразу показала, 
что здесь открыто богатейшее «месторождение» 
костей ископаемых животных «гиппарионовой 
фауны».

Раскопки 1929-30-х годов дали им многочис
ленный костный материал: носорога – хилоте
рия, гиены, саблезубого тигра, жирафа, черепа
хи, птиц, но больше всего встречались костные 
остатки лошади гиппариона, были обнаружены 
кости 20 особей оленей, 40 жирафов, 130 носо
рогов, 200 гиппарионов. Собранные ученными 
ископаемые кости древних животных находятся 
сейчас в палеонтологическом музее АН РФ.

Практическая значимость памятника, нес
мотря на неоднократные раскопки, до сегод
няшнего времени далеко не исчерпаны. Ежегод
но после разлива р. Ертис и обвала береговой 
линии, вызванного весенними паводками, здесь 
обнажается костеносный горизонт. На памят
нике постоянно проводятся учебные экскурсии 
для школьников и студентов г. Павлодара. Бла
годаря тому, что памятник находится в черте го
рода, он является наиболее часто посещаемым 
местом как жителей города, так и туристов на
шего города.

Памятник природы «Гусиный перелет» яв
ляется самым крупным известным захороне
нием неогеновых животных, эталонным памят
ником, известным во всем мире в своих кругах, 
по которому ведется сравнение всех ныне изу
ченных захоронений вымерших животных того 
времени [12]. Здесь под слоем почвы находится 
кладбище доисторических животных гиппари
оновой фауны, обитавших в Прииртышье еще 
10 млн. лет назад.

Сейчас на месте памятника ведутся актив
ные работы по организации паркового комплек
са (музея под открытым небом) с разработкой 
раскопочного комплекса, где всякий желающий 
может наблюдать процесс раскопок, а также 
скульптурной галереи, где будут воспроизве
дены в скульптуре основные виды животных 
того времени. Макетные изображения предста

вителей гиппарионовой фауны, зеленый сквер, 
различные центры досуга и развлечений могут 
стать привлекательным и интересным объектом 
как для павлодарцев, так и для гостей города. 
По мнению специалистов ученых, при опреде
ленных материальных вложениях на благоуст
ройство палеонтологической достопримеча
тельности памятник природы республиканского 
значения «Гусиный перелет», состоящий на уче
те ЮНЕСКО, может с легкостью стать еще од
ной визитной карточкой г. Павлодара.

 
Заключение, выводы
 
Путешествия, совершаемые в рамках эколо

гического тура, достаточно разнообразны – от 
небольших познавательных туров для школьни
ков до регулярных туристических программ в 
национальных парках. Исследования показали, 
что основным мотивом участия в экологичес
ких турах является желание насладиться пер
возданной природой. В некоторых странах под 
экотуризмом понимают поездки с обязатель
ным участием в природоохранительных мероп
риятиях. Экологические туры имеют высокое 
экологическое значение. По данным ВТО, на до
лю экологического туризма приходится от 7 до 
10% ежегодного дохода всей индустрии туриз
ма. Социальная значимость данного вида туриз
ма заключается, прежде всего, в воспитательном 
и рекреационном значении.

По мере рекреационного обустройства тер
ритории, развития сферы обслуживания ООПТ 
области обладают огромным потенциалом для 
развития туризма и отдыха. Приоритетными 
направлениями туристской деятельности в пре
делах особо охраняемых природных территорий 
Павлодарской области являются экологический 
туризм, лечебный туризм, познавательный ту
ризм.

Это наиболее перспективные с точки зре
ния привлекательности и экономической отдачи 
направления на ближайшую перспективу.
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